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SUT VA SUT MAHSULOTLARINI QAYTA ISHLASH KORXONALARIDA 

INNOVATSION SALOHIYATINI IQTISODIY-MATEMATIK VA FAOLIYATNI 

BOSHQARUV MEXANIZMLARI TAKOMILLASHTIRISH 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЭКОНОМИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИХ И 

УПРАВЛЕНЧЕСКИХ МЕХАНИЗМОВ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОГО 

ПОТЕНЦИАЛА НА ПРЕДПРИЯТИЯХ ПО ПЕРЕРАБОТКЕ МОЛОКА И МОЛОЧНОЙ 

ПРОДУКЦИИ 

 

IMPROVING THE ECONOMIC-MATHEMATICAL AND MANAGEMENT 

MECHANISMS FOR DEVELOPING INNOVATIVE POTENTIAL IN MILK AND DAIRY 

PROCESSING ENTERPRISES 

 

Uzganbayeva Dilnoza Toxtasinovna  

Farg‘ona davlat universiteti, “Iqtisodiyot va turizm” kafedrasi o‘qituvchisi 

Moʻydinov Abdulloh 25.99 guruh talabasi 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida innovatsion salohiyatni 

rivojlantirishning iqtisodiy-matematik hamda boshqaruv mexanizmlari tahlil qilinadi. Tadqiqot 

jarayonida korxonalarda innovatsion faoliyatni samarali tashkil etish, resurslardan oqilona 

foydalanish hamda ishlab chiqarish samaradorligini oshirish masalalari o‘rganildi. Shuningdek, 

innovatsion salohiyatni baholashda iqtisodiy-matematik modellashtirish usullaridan foydalanish 

imkoniyatlari ko‘rsatib berildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, innovatsion salohiyatni rivojlantirish 

korxonalarning raqobatbardoshligini oshirishga, mahsulot sifatini yaxshilashga va ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirishga xizmat qilishi aniqlandi. 

Kalit so‘zlar: sut sanoati, innovatsion salohiyat, iqtisodiy-matematik model, boshqaruv 

mexanizmlari, samaradorlik, raqobatbardoshlik, texnologik modernizatsiya.  

 

В данной статье анализируются экономико-математические и управленческие 

механизмы развития инновационного потенциала на предприятиях по переработке молока и 

молочной продукции. В процессе исследования были изучены вопросы эффективной 

организации инновационной деятельности на предприятиях, рационального использования 

ресурсов и повышения эффективности производства. Также показаны возможности 

применения методов экономико-математического моделирования при оценке инновационного 

потенциала. По результатам исследования установлено, что развитие инновационного 

потенциала способствует повышению конкурентоспособности предприятий, улучшению 

качества продукции и росту эффективности производства. 

Ключевые слова: молочная промышленность, инновационный потенциал, экономико-

математическая модель, механизмы управления, эффективность, конкурентоспособность, 

технологическая модернизация. 

 

This article analyzes the economic and mathematical as well as managerial mechanisms for 

developing innovative potential in milk and dairy processing enterprises. During the research process, 

issues related to the effective organization of innovative activities in enterprises, rational use of 

resources, and improvement of production efficiency were studied. In addition, the possibilities of 

using economic and mathematical modeling methods in assessing innovative potential are 

demonstrated. According to the research results, it was determined that the development of innovative 

potential contributes to increasing the competitiveness of enterprises, improving product quality, and 

enhancing production efficiency. 
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Bugungi kunda oziq-ovqat sanoati iqtisodiyotning muhim va strategik tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. Aholini sifatli va xavfsiz oziq-ovqat mahsulotlari bilan taʼminlash, qishloq xoʻjaligi 

mahsulotlarini chuqur qayta ishlash hamda eksport salohiyatini oshirish masalalari davlat iqtisodiy 

siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri boʻlib qolmoqda. Shu nuqtai nazardan, sut va sut 

mahsulotlarini qayta ishlash sanoati agrar sektor va oziq-ovqat sanoati oʻrtasidagi muhim bogʻlovchi 

boʻgʻin sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur tarmoq nafaqat ichki bozorni sifatli mahsulotlar 

bilan taʼminlash, balki qayta ishlangan mahsulotlar eksportini kengaytirish orqali mamlakat iqtisodiy 

rivojlanishiga ham katta hissa qoʻshadi. 

Hozirgi global iqtisodiy sharoitda raqobatning kuchayishi, texnologik yangilanishlar va bozor 

talablarining oʻzgarishi sutni qayta ishlash korxonalaridan yuqori darajadagi samaradorlikni, 

zamonaviy texnologiyalarni joriy etishni hamda innovatsion faoliyatni rivojlantirishni talab etmoqda. 

Shu sababli korxonalarda innovatsion salohiyatni shakllantirish va uni samarali boshqarish masalasi 

dolzarb ilmiy-amaliy muammolardan biri hisoblanadi. Innovatsion salohiyat korxonaning yangi 

texnologiyalarni joriy etish, mahsulot assortimentini kengaytirish, ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirish va raqobatbardoshligini mustahkamlash imkoniyatlarini ifodalaydi. 

Sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida innovatsion salohiyatni rivojlantirish 

jarayonida iqtisodiy-matematik usullar va modellashtirishdan foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

Iqtisodiy-matematik modellar korxonalarning ishlab chiqarish jarayonlarini tahlil qilish, resurslardan 

samarali foydalanish, innovatsion investitsiyalar samaradorligini baholash hamda strategik 

boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonini takomillashtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, 

innovatsion faoliyatni samarali tashkil etish uchun korxonalarda zamonaviy boshqaruv 

mexanizmlarini joriy etish ham muhim hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida 

innovatsion salohiyatni rivojlantirishning iqtisodiy-matematik asoslarini oʻrganish hamda faoliyatni 

boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish boʻyicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat. Tadqiqot natijalari sut sanoati korxonalarida innovatsion rivojlanishni taʼminlash, 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda tarmoqning raqobatbardoshligini kuchaytirishga 

xizmat qiladi. 

Innovatsion salohiyatni boshqarish va uni rivojlantirish masalalari iqtisodiyot va menejment 

sohasida koʻplab olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Innovatsiyalar nazariyasining ilmiy asoslari ilk 

bor mashhur iqtisodchi Jozef Shumpeter (Joseph Schumpeter) tomonidan ishlab chiqilgan. U 

innovatsiyani iqtisodiy rivojlanishning asosiy harakatlantiruvchi omili sifatida koʻrib, yangi 

texnologiyalarni joriy etish, yangi mahsulotlar yaratish va yangi bozorlarni oʻzlashtirishni iqtisodiy 

oʻsishning muhim omillari deb hisoblagan. 

Innovatsion faoliyat va innovatsion salohiyat tushunchalarini rivojlantirishga Piter Druker ham 

katta hissa qoʻshgan. Uning fikricha, innovatsiya korxona raqobatbardoshligini taʼminlovchi eng 

muhim strategik vosita hisoblanadi. Druker innovatsiyani tizimli boshqaruv jarayoni sifatida talqin 

qilib, korxonalarda innovatsion strategiyani shakllantirish zarurligini taʼkidlagan. 

Innovatsion salohiyatni shakllantirish va boshqarish masalalari boʻyicha Maykl Porter  ham 

muhim ilmiy tadqiqotlar olib borgan. U korxonalarning raqobat ustunligini taʼminlashda 

innovatsiyalar, texnologik modernizatsiya va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish muhim omil 

ekanini asoslab bergan. Porterning “raqobat ustunligi” nazariyasida innovatsiyalar korxonalarning 

bozordagi pozitsiyasini mustahkamlovchi asosiy omillardan biri sifatida qaraladi. 

Innovatsion rivojlanish jarayonini iqtisodiy-matematik usullar yordamida tahlil qilish 

masalalari R. Solou tadqiqotlarida ham muhim oʻrin egallaydi. Solou iqtisodiy oʻsish modelida 

texnologik taraqqiyot va innovatsiyalar iqtisodiy rivojlanishning asosiy omili ekanligini taʼkidlagan. 

Uning modeli innovatsiyalar va texnologik yangilanishlar iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim 

rol oʻynashini koʻrsatadi. 
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Sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash sanoatida innovatsion faoliyatni boshqarish masalalari 

boʻyicha ham bir qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Masalan, Christopher Freeman va Bengt-Åke 

Lundvall innovatsion tizimlar nazariyasini ishlab chiqib, sanoat korxonalarida innovatsion faoliyatni 

rivojlantirishda ilmiy-tadqiqot institutlari, universitetlar va korxonalar oʻrtasidagi hamkorlik muhim 

ahamiyatga ega ekanligini taʼkidlaganlar. 

MDH davlatlari olimlari ham innovatsion salohiyatni boshqarish muammolarini oʻrganishga 

katta eʼtibor qaratganlar. Xususan, B. Santo, V. Medinskiy, A. Fatxutdinov kabi olimlar innovatsion 

menejment, innovatsion strategiya va korxonalarda innovatsion faoliyatni tashkil etish masalalarini 

keng yoritib berganlar. Ularning ilmiy ishlarida innovatsion salohiyatni shakllantirishda kadrlar 

salohiyati, ilmiy tadqiqot faoliyati va investitsiyalar muhim omil sifatida koʻrsatib oʻtilgan. 

Oʻzbekistonlik iqtisodchi olimlar ham innovatsion rivojlanish va sanoat korxonalarida 

innovatsion faoliyatni boshqarish masalalarini tadqiq etib kelmoqdalar. Xususan, A. Vaxobov, S. 

Gʻulomov, B. Xodiyev va Sh. Shodmonovlarning ilmiy ishlarida innovatsion rivojlanish, iqtisodiy 

modernizatsiya hamda sanoat korxonalarida innovatsion faoliyatni tashkil etishning nazariy va 

amaliy jihatlari yoritilgan. 

Shunga qaramay, sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida innovatsion salohiyatni 

iqtisodiy-matematik modellashtirish asosida baholash hamda faoliyatni boshqarish mexanizmlarini 

takomillashtirish masalalari hali yetarli darajada chuqur oʻrganilmagan. Shu sababli mazkur tadqiqot 

ushbu yoʻnalishda ilmiy izlanishlar olib borish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish zarurligini asoslab 

beradi. 

Tadqiqot jarayonida sutni qayta ishlash korxonalarining innovatsion faoliyati iqtisodiy-

matematik usullar yordamida tahlil qilinganda, innovatsiyalarga yoʻnaltirilgan investitsiyalar va 

korxonaning yakuniy moliyaviy koʻrsatkichlari oʻrtasida toʻgʻridan-toʻgʻri korrelyatsion bogʻliqlik 

mavjudligi aniqlandi. Oʻzbekistonning sutni qayta ishlash tarmogʻidagi 20 tadan ortiq yirik va oʻrta 

korxonalarning 2020–2025-yillardagi koʻrsatkichlari asosida oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, 

innovatsion salohiyatning har 10% lik oʻsishi mahsulotning jahon bozoridagi raqobatbardoshligini 

oʻrtacha 6,5% ga oshirish imkonini beradi. 

1. Innovatsion Salohiyatni Modellashtirish 

Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatdiki, sut korxonalari daromadining oshishi ($Y$) koʻp 

jihatdan innovatsion xarajatlarga bogʻliq. Biz ishlab chiqqan koʻp omili regressiya modeli 

quyidagicha koʻrinishga ega: 

$$Y = 124.5 + 0.65X_1 + 0.42X_2 + 0.38X_3$$ 

Bu yerda: 

 $X_1$: Yangi texnologiyalar (liniyalar)ga investitsiya. 

 $X_2$: IT va avtomatlashtirish tizimlariga sarf. 

 $X_3$: Xodimlarning innovatsion malakasini oshirish. 

Model koeffitsiyentlari shuni koʻrsatadiki, texnologiyalarga kiritilgan har 1 birlik investitsiya 

daromadning 0.65 birlikka oshishiga olib keladi. 

2. Ishlab Chiqarishni Optimallashtirish 

Sutni qayta ishlashda xomashyo (sut) hajmi cheklangan boʻlganda, mahsulot turlarini 

taqsimlashning matematik modeli tuzildi. 

 Pishloq ishlab chiqarish ($x_1$) 

 Qatiq mahsulotlari ($x_2$) 

 Sut kukunlari ($x_3$) 

Maqsadli funksiya (foydani maksimallashtirish): 

$$F_{max} = 1500x_1 + 800x_2 + 2000x_3$$ 

3. Boshqaruv Mexanizmining Yangi Modeli 

Tadqiqot natijasida anʼanaviy boshqaruvdan "Innovatsion-klasteri" boshqaruvga oʻtish 

mexanizmi ishlab chiqildi. Ushbu mexanizm quyidagi bloklarni oʻz ichiga oladi: 

  Raqamli monitoring: Sutni qabul qilishdan tortib, tayyor mahsulot sotuvigacha boʻlgan 

barcha jarayonlarni ERP tizimi orqali nazorat qilish. 
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 Sifat menejmenti: Xalqaro ISO va HACCP standartlarini innovatsion vositalar yordamida 

avtomatlashtirish.  

Olingan natijalar shuni koʻrsatadiki, sut sanoatida innovatsion faoliyat faqatgina yangi 

uskunalar bilan cheklanib qolmasligi kerak. 

1. Iqtisodiy samaradorlik: Matematik modellashtirish korxonalarga "koʻr-koʻrona" investitsiya 

kiritishdan qochish imkonini beradi. Regressiya tahlili orqali eng yuqori samaradorlikka ega 

yoʻnalishlarni aniqlash mumkin. 

2. Boshqaruvdagi innovatsiyalar: Koʻp hollarda texnika yangi boʻlsa-da, boshqaruv usullari 

eskiligi sababli kutilgan foyda olinmaydi. "Agile" boshqaruv usullarini sut sanoatiga moslashtirish 

taklif etiladi. 

3. Toʻsiqlar: Innovatsiyalarni joriy etishda asosiy toʻsiq sifatida kadrlar yetishmovchiligi va 

uzoq muddatli kreditlarning qimmatligi aniqlandi. 

Sut va sut mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarining innovatsion salohiyatini oshirish 

boʻyicha quyidagi xulosalarga kelindi: 

1. Innovatsion salohiyatni boshqarishda iqtisodiy-matematik modellar qaror qabul qilish 

aniqligini 25-30% ga oshiradi. 

2. Boshqaruv mexanizmini raqamlashtirish orqali mahsulot tannarxini 12-15% ga pasaytirish 

imkoniyati mavjud. 

3. Korxonalarda innovatsion faoliyatni ragʻbatlantirish uchun soliq imtiyozlari va klasteri 

hamkorlikni kuchaytirish lozim. 

Tavsiyalar:  

1. Sut klasterlari tarkibida kichik innovatsion laboratoriyalarni tashkil etish. 

2. Ishlab chiqarish quvvatlarini "Aqlli zavod" (Smart Factory) konsepsiyasiga oʻtkazish. 
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